
КОМИТЕТ ПО ВЕТЕРИНАРИИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Тел.: 8(8722) 68-14-39 www.dagvetkom.ru
Тел.: 8(8722) 68-31-13 367013 г. Махачкала, ул. Юсупова 38 e-mail: dagvetcom@mail.ru

«oib 2026 г. №

ПРИКАЗ

Махачкала

Об утверждении мероприятий по исполнению антимонопольного 
законодательства в Комитете по ветеринарии

Республики Дагестан на 2026 год

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21 декабря 

2017 г. № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию 

конкуренции», в соответствии с распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 18 октября 2018 г. № 2258-р, приказом Комитета по ветеринарии 

Республики Дагестан от 17 января 2024 года № 20-8/24 «Об организации системы 

внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 

законодательства в Комитете по ветеринарии Республики Дагестан 

(антимонопольном комплаенсе)», приказываю:

1. Утвердить:

Карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства в 

Комитете по ветеринарии Республики Дагестан на 2026 год согласно 

приложению № 1 к настоящему приказу;

План мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства в Комитете по ветеринарии Республики 

Дагестан на 2026 год согласно приложению № 2 к настоящему приказу;

Ключевые показатели эффективности функционирования 

антимонопольного комплаенса в Комитете по ветеринарии Республики Дагестан и 

http://www.dagvetkom.ru
mailto:dagvetcom@mail.ru


методика их расчета на 2026 год согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Комитета по 

ветеринарии Республики Дагестан в разделе «Антимонопольный комплаенс» в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

председателя - начальника отдела экономики, финансирования и бухгалтерского 

учета Р.М. Муслимова.

Председатель М.Ш. Шапиев



Приложение № 1 
к приказу Комитета по ветеринарии

от «
Республики Дагес’ 

2026 г.

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства 
(комплаенс-рисков) Комитета по ветеринарии Республики Дагестан на 2026 год

№
п/п

Административная 
процедура

Описание риска Возможные причины и 
условия возникновения риска

Уровень риска

1 Разработка 
нормативных 
правовых актов по 
вопросам, 
относящимся к сфере 
ведения Комитета

Принятие нормативных правовых 
актов Комитета, в которых 
имеются риски нарушения 
антимонопольного 
законодательства

Недостаточная координация процесса
разработки проекта нормативного правового 
акта и его принятия со стороны руководителя 
структурного подразделения, являющегося 
разработчиком проекта;
недостаточное знание действующего
законодательства;
несвоевременное отслеживание изменений
законодательства;
не проведение оценки регулирующего 
воздействия.

Незначительный

2 Предоставление 
государственных 
преференций

Нарушение п. 7 ч. 1 ст. 15 Закона 
о защите конкуренции при 
предоставлении государственной 
преференции без получения 
согласия антимонопольного 
органа;
несоответствие цели 
предоставления преференции 
целям, указанным в ч. 1 статьи 19 
Закона о защите конкуренции, 
использование преференции не в 
указанных целях

Отсутствие внутреннего контроля;
недостаточная квалификация сотрудников; 
перспектива неисполнения должностных
обязанностей (порицание со стороны
руководства);
неоднозначность толкования (юридические 
коллизии) формулировок законодательства и 
правовых актов, регламентирующих 
предоставление преференций;
предоставление преференций на цели, не 
предусмотренные законодательством.

Высокий

3 Проведение закупок 
товаров, работ, услуг 
для нужд Комитета

Утверждение конкурсной 
документации, документации об 
аукционе, документации о 
проведении запроса предложений,

Отсутствие надлежащей экспертизы 
конкурсной документации;
отсутствие достаточной квалификации 
сотрудников;___________

Высокий



документов о проведении запроса 
котировок с нарушением 
требований к объекту закупки, 
влекущее за собой ограничение 
количества участников;
нарушение порядка и сроков 
размещения документации о 
закупке;
нарушение порядка определения и 
обоснования начальной 
(максимальной) цены контракта, 
определения победителя торгов

некорректный выбор способа определения 
поставщиков по срокам, цене, объему, 
особенностям объекта закупки, 
конкурентоспособности и специфики рынка 
поставщиков;
недостаточный опыт применения 
законодательства о контрактной системе; 
включение в описание объекта закупки 
требований, влекущих за собой ограничение 
количества участников закупки.

4 Предоставление 
Комитетом 
государственной 
поддержки 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства

Ограничение конкуренции при 
проведении конкурсных отборов 
по предоставлению субсидий и 
грантов юридическим лицам, 
индивидуальным 
предпринимателям, физическим 
лицам

Несоблюдение порядка оценки заявок; 
неоднозначность толкования 
формулировок порядка предоставления 
субсидий, влияющих на принятие решения о 
допуске юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, физического лица к участию 
в конкурсном отборе;
низкий уровень межведомственного 
взаимодействия, в т. ч. электронного, при 
проверке представленных заявителем данных 
неправомочный допуск заявки к участию в 
конкурсе или отклонение от участия; 
некорректная оценка заявок на конкурс.

Существенный



Приложение № 2
к приказу Комитета по ветеринарии

Республики Дагестан
.'у» 2026 г. №от «

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») 
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства 

в Комитете по ветеринарии Республики Дагестан на 2026 год

№
п/п Вид 

комплаенс-риска

Мероприятия по минимизации и 
устранению рисков 

(согласно карте рисков)
Распределение 

ответственности и 
полномочий

План 
исполнения 

мероприятий
Планируемый 

результат

1 Нарушение 
антимонопольного 
законодательства в 
принятых 
нормативных 
правовых актах
Комитета

Анализ нормативных правовых 
актов и проектов нормативных 
правовых актов на предмет 
соответствия антимонополь­
ному законодательству; анализ 
ранее выявленных нарушений; 
мониторинг и анализ практики 
применения антимонополь­
ного законодательства;
совершенствование системы 
внутреннего контроля

Административный 
отдел; 

структурные 
подразделения Комитета

декабрь 
2026

Сокращение вероятности 
наступления комплаенс- 
риска, недопущение
нарушений 
антимонопольного 
законодательства

2 Нарушение 
антимонопольного 
законодательства 
при осуществлении 
закупок товаров, 
работ, услуг для

Мониторинг и анализ практики 
применения антимонополь­
ного законодательства;
систематическое повышение 
квалификации сотрудников; 
анализ изменений, внесенных в

Административный 
отдел;

Отдел экономики, 
финансирования и 

бухгалтерского учета.

декабрь 
2026

Сокращение вероятности 
наступления комплаенс- 
риска, недопущение
нарушений 
антимонопольного 
законодательства



обеспечения 
государственных 
нужд

законодательство о закупках; 
контроль за соблюдением 
требований законодательства в 
сфере закупок

3 Нарушение 
антимонопольного 
законодательства 
при оказании
государственных 
услуг

Мониторинг и анализ
применения антимонополь­
ного законодательства; анализ 
нормативных правовых актов и 
проектов нормативных
правовых актов в сфере 
оказания государственных
услуг на предмет соответствия 
их антимонопольному
законодательству; контроль 
соблюдения сроков оказания 
государственных услуг

Административный 
отдел;

Отдел организации 
ветеринарного дела и 

контроля;
Отдел организации 

противоэпизоотических 
мероприятий.

декабрь 
2026

Сокращение вероятности 
наступления комплаенс- 
риска, недопущение
нарушений 
антимонопольного 
законодательства

4 Нарушение 
антимонопольного 
законодательства 
при подготовке
ответов на
обращения 
физических и
юридических лиц

Контроль за соблюдением 
сроков с использованием 
системы «Дело»; анализ 
выявленных нарушений; 
усиление внутреннего 
контроля за подготовкой 
ответов на обращения 
физических и юридических 
лиц

Административный 
отдел; 

структурные 
подразделения Комитета

декабрь 
2026

Сокращение вероятности 
наступления комплаенс- 
риска, недопущение
нарушений 
антимонопольного 
законодательства



Приложение № 3 
к приказу Комитета по ветеринарии 

Республики Дагестан 
от « 2026 г.

Ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного 
комплаенса в Комитете по ветеринарии Республики Дагестан и методика их 

расчета

I. Общие положения

1.1 .Ключевые показатели эффективности функционирования 
антимонопольного комплаенса в Комитете по ветеринарии Республики Дагестан и 
методика их расчета разработаны в соответствии с распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 18 октября 2018 года № 2258-р об утверждении 
методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами 
исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного законодательства (далее - Методические 
рекомендации), методикой расчета ключевых показателей эффективности 
функционирования в федеральном органе исполнительной власти антимонопольного 
комплаенса, утвержденной приказом Федеральной антимонопольной службы от 27 
декабря 2022 года № 1034/22, и приказом Комитета по ветеринарии Республики 
Дагестан от 17 января 2024 года № 20-8/24 «Об организации системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в 
Комитете по ветеринарии Республики Дагестан (антимонопольном комплаенсе).

1.2 .В целях оценки эффективности функционирования в Комитете по 
ветеринарии Республики Дагестан антимонопольного комплаенса ключевые 
показатели эффективности антимонопольного комплаенса (далее - КПЭ) 
устанавливаются как для Комитет по ветеринарии Республики Дагестан в целом, так 
и для уполномоченного подразделения.

II. Методика расчета КПЭ для Комитета по ветеринарии 
Республики Дагестан

2.1. Ключевыми показателями эффективности антимонопольного 
комплаенса для Комитета по ветеринарии Республики Дагестан в целом являются:

а) коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны Комитет по ветеринарии Республики Дагестан за 
последние три года;

б) коэффициент эффективности выявления рисков нарушения 
антимонопольного законодательства в проектах нормативных правовых актов



Комитет по ветеринарии Республики Дагестан;
в) коэффициент эффективности выявления нарушений антимонопольного 

законодательства в нормативных правовых актах Комитет по ветеринарии 
Республики Дагестан.

2.2. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны Комитет по ветеринарии Республики Дагестан за 
последние три года рассчитывается по формуле: 

КСН =
КНП
КНоп

где

КСН - коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны Комитета по ветеринарии Республики Дагестан;

КНП - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны 
Комитета по ветеринарии Республики Дагестан, допущенных в отчетном периоде три 
года ранее;

КНоп - количество нарушений антимонопольного законодательства со 
стороны Комитета по ветеринарии Республики Дагестан в отчетном периоде, за 
который рассчитывается ключевой показатель. Для целей расчета под отчетным 
периодом понимается календарный год. В случае, если нарушений не допускалось, 
для целей расчета в соответствующем числителе или знаменателе вместо значения 
показателя «О» следует использовать значение показателя «0,1».

При расчете показателя снижения количества нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны Комитета по ветеринарии Республики Дагестан под 
нарушением антимонопольного законодательства со стороны Комитета по 
ветеринарии Республики Дагестан понимаются:

решения по делу о нарушении антимонопольного законодательства, принятые 
антимонопольным органом в отношении Комитета по ветеринарии Республики 
Дагестан;

выданные антимонопольным органом Комитету по ветеринарии Республики 
Дагестан предупреждения о прекращении действий (бездействия), об отмене или 
изменении актов, которые содержат признаки нарушения антимонопольного 
законодательства, либо об устранении причин и условий, способствовавших 
возникновению такого нарушения, и о принятии мер по устранению последствий 
такого нарушения;

направленные антимонопольным органом в Комитет по ветеринарии 
Республики Дагестан предостережения о недопустимости совершения действий, 
которые могут привести к нарушению антимонопольного законодательства.



2.3. Коэффициент эффективности выявления рисков нарушения 
антимонопольного законодательства в проектах нормативных правовых актов 
Комитета по ветеринарии Республики Дагестан рассчитывается по формуле:

Кпнпа 
Кэпнпа = ——— 

КНоп

где

Кэпнпа - коэффициент эффективности выявления рисков нарушения 
антимонопольного законодательства в проектах нормативных правовых актов 
Комитета по ветеринарии Республики Дагестан;

Кпнпа - количество проектов нормативных правовых актов Комитета по 
ветеринарии Республики Дагестан, в которых данным органом выявлены риски 
нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде);

КНоп - количество проектов нормативных правовых актов Комитета по 
ветеринарии Республики Дагестан, в отношении которых антимонопольным органом 
выданы предостережения о наличии признаков нарушения антимонопольного 
законодательства (в отчетном периоде).

В случае, если за отчетный период в проектах актов антимонопольным органом 
или Комитета по ветеринарии Республики Дагестан риски нарушения 
антимонопольного законодательства не выявлялись, для целей расчета 
применительно к данному периоду в соответствующем числителе или знаменателе 
вместо значения показателя «О» следует использовать значение показателя «0,1».

2.4. Коэффициент эффективности выявления нарушений антимонопольного 
законодательства в нормативных правовых актах Комитета по ветеринарии 
Республики Дагестан рассчитывается по формуле:

Кэнпа =
Кипа
КНоп

где

Кэнпа - коэффициент эффективности выявления нарушений 
антимонопольного законодательства в нормативных правовых актах Комитета по 
ветеринарии Республики Дагестан;

Кипа - количество нормативных правовых актов Комитета по ветеринарии 
Республики Дагестан, в которых данным органом выявлены риски нарушения 
антимонопольного законодательства (в отчетном периоде);

КНоп - количество нормативных правовых актов Комитета по ветеринарии



Республики Дагестан, в которых антимонопольным органом выявлены нарушения 
антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).

В случае, если за отчетный период нормативные правовые акты, нарушающие 
антимонопольное законодательство, антимонопольным органом или Комитетом по 
ветеринарии Республики Дагестан не выявлялись, для целей расчета применительно 
к данному периоду в соответствующем числителе или знаменателе вместо значения 
показателя «О» следует использовать значение показателя «0,1».

III. Методика расчета КПЭ для уполномоченного 
подразделения (должностного лица)

3.1. Для уполномоченного подразделения (должностного лица) 
рассчитывается КПЭ - доля сотрудников Комитета по ветеринарии Республики 
Дагестан, в отношении которых проведены обучающие мероприятия по 
антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу.

3.2. Доля сотрудников Комитета по ветеринарии Республики Дагестан, с 
которыми проведены обучающие мероприятия по антимонопольному 
законодательству и антимонопольному комплаенсу, рассчитывается по формуле:

Кео
ДС° = КСобщ

где
ДСо - доля сотрудников Комитета по ветеринарии Республики Дагестан, с 

которыми проведены обучающие мероприятия по антимонопольному 
законодательству и антимонопольному комплаенсу;

Кео - количество сотрудников Комитета по ветеринарии Республики Дагестан, 
чьи трудовые (должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, 
связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства, с которыми 
проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и 
антимонопольному комплаенсу;

КСобщ - общее количество сотрудников Комитета по ветеринарии Республики 
Дагестан, чьи трудовые (должностные) обязанности предусматривают выполнение 
функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства.

IV. Оценка значений КПЭ для Комитета по ветеринарии 
Республики Дагестан и КПЭ для уполномоченного подразделения 

(должностного лица)

4.1. Оценка значений КПЭ «Коэффициент снижения количества нарушений 



антимонопольного законодательства со стороны Комитета по ветеринарии 
Республики Дагестан за последние три года».

Ключевой показатель «Коэффициент снижения количества нарушений 
антимонопольного законодательства со стороны Комитета по ветеринарии 
Республики Дагестан за последние три года» определяется в рамках анализа 
выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности 
Комитета по ветеринарии Республики Дагестан за предыдущие три года (наличие 
предостережений, предупреждении, штрафов, жалоб, возбужденных дел), 
проводимого в соответствии с подпунктом «а» пункта 15 Методических 
рекомендаций.

Ежегодная оценка значения КПЭ «Показатель снижения количества 
нарушений антимонопольного законодательства со стороны Комитета по 
ветеринарии Республики Дагестан за последние три года» призвана обеспечить 
понимание эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в 
Комитете по ветеринарии Республики Дагестан и служит одним из ключевых 
факторов для определения областей деятельности, содержащих высокие комплаенс- 
риски.

Целевое значение коэффициента определяется Комитетом по ветеринарии 
Республики Дагестан самостоятельно. При этом, следует учитывать, что в случае, 
если количество нарушений в отчетном периоде по сравнению с аналогичным 
периодом (три года ранее) снизилось, ключевой показатель «коэффициент снижения 
количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Комитета по 
ветеринарии Республики Дагестан за последние три года» должен превышать 
значение «1».

Показатель снижения количества нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны Комитета по ветеринарии Республики Дагестан за 
последние три года должен учитываться при составлении карты рисков и «дорожной 
карты» по устранению выявленных рисков.

4.2. Оценка значений КПЗ «Коэффициент эффективности выявления рисков 
нарушения антимонопольного законодательства в проектах нормативных правовых 
актов Комитета по ветеринарии Республики Дагестан» и «Коэффициент 
эффективности выявления нарушений антимонопольного законодательства в 
нормативных правовых актах Комитет по ветеринарии Республики Дагестан».

Оценка вышеуказанных значений КПЗ направлена на оценку эффективности 
мероприятий антимонопольного комплаенса, предусмотренных подпунктами «б» и 
«в» пункта 15 Методических рекомендаций. При эффективном проведении 
мероприятий по анализу нормативных правовых актов Комитета по ветеринарии 
Республики Дагестан и их проектов на предмет выявления заложенных в них рисков 
нарушения антимонопольного законодательства (то есть при высоком значении 



числителя) должно наблюдаться уменьшение нормативных правовых актов 
Комитета по ветеринарии Республики Дагестан, в отношении которых 
антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного 
законодательства (то есть низкое значение знаменателя). Таким образом, значение 
КПЗ будет тем выше, чем эффективней данные мероприятия антимонопольного 
комплаенса будут осуществляться уполномоченным подразделением (должностным 
лицом). И наоборот, при невысоком значении долей нормативных правовых актов и 
их проектов (числитель) наряду с высоким количеством выявленных 
антимонопольным органом нарушений антимонопольного законодательства в таких 
актах (знаменатель) низкие значения КПЗ будут свидетельствовать о низкой 
эффективности данных мероприятий. Целевое значение коэффициента определяется 
Комитетом по ветеринарии Республики Дагестан самостоятельно. При этом, следует 
учитывать, что в случае, если количество проектов актов Комитета по ветеринарии 
Республики Дагестан, содержащих риски нарушения антимонопольного 
законодательства, или актов Комитета по ветеринарии Республики Дагестан, 
нарушающих законодательство, выявленное данным органом, превышает 
соответствующее количество, выявленное антимонопольным органом, ключевой 
показатель «Коэффициент эффективности выявления рисков нарушения 
антимонопольного законодательства проектами нормативных правовых актов 
Комитета по ветеринарии Республики Дагестан» или «Коэффициент эффективности 
выявления нарушений антимонопольного законодательства нормативными 
правовыми актами Комитета по ветеринарии Республики Дагестан» должен 
превышать значение «1».

4.3. Оценка значения КПЗ «Сотрудники Комитета по ветеринарии Республики 
Дагестан, с которыми проведены обучающие мероприятия по антимонопольному 
законодательству и антимонопольному комплаенсу».

Консультирование и обучение служащих Комитета по ветеринарии 
Республики Дагестан по вопросам, связанным с соблюдением антимонопольного 
законодательства и антимонопольным комплаенсом, отнесено к компетенции 
уполномоченного подразделения (должностного лица) согласно подпункту «г» 
пункта 11 Методических рекомендаций и направлено на профилактику нарушений 
требований антимонопольного законодательства в деятельности Комитета по 
ветеринарии Республики Дагестан. Расчет данного показателя предусматривает 
определение сотрудников Комитета по ветеринарии Республики Дагестан, чьи 
трудовые (должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, 
связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства, и определение 
их из числа количества сотрудников, с которыми проведены обучающие 
мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному 
комплаенсу. Высокое значение количества сотрудников, с которыми проведены 



обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и 
антимонопольному комплаенсу (числитель), обеспечивает высокое значение КПЭ. 
Целевое значение коэффициента определяется Комитетом по ветеринарии 
Республики Дагестан самостоятельно. При этом, следует учитывать, что в случае, 
если общее количество служащих, чьи трудовые (должностные) обязанности 
предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения 
антимонопольного законодательства, и количество служащих, чьи трудовые 
(должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с 
рисками нарушения антимонопольного законодательства, которые прошли 
обучающие мероприятия по соблюдению антимонопольного законодательства, 
значение ключевого показателя «Доля сотрудников Комитета по ветеринарии 
Республики Дагестан, в отношении которых проведены обучающие мероприятия по 
антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу» будет 
составлять «1».



УТВЕРЖДАЮ 
Председатель 

Комитета по ветеринарии 
Республики Дагестан

Шапиев М.Ш.

09.02.2026
ДОКЛАД 

об организации системы внутреннего обеспечения соответствия деятельности 
Комитета по ветеринарии Республики Дагестан 

требованиям антимонопольного законодательства 
(за 2025 год)

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21 декабря 
2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию 
конкуренции», в целях формирования единого подхода к созданию и организации 
антимонопольного комплаенса в Комитете по ветеринарии Республики Дагестан 
принято Положение об организации системы внутреннего обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного законодательства в Комитете по ветеринарии 
Республики Дагестан (далее - Комитет), утвержденное приказом Комитета от 17 
января 2024 года № 20-8/24 (далее - Положение).

В целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства 
структурными подразделениями Комитета проводятся следующие мероприятия:

анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в 
деятельности Комитета за предыдущие 3 года (наличие предостережений, 
предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел);

анализ нормативных правовых актов Комитета;
анализ проектов нормативных правовых актов Комитета по направлениям 

деятельности структурных подразделений;
мониторинг и анализ практики применения Комитетом антимонопольного 

законодательства;
проведение систематической оценки эффективности разработанных и 

реализуемых мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного 
законодательства.

В целях реализации пункта 3.2 Положения, в структурных подразделениях 
Комитета осуществлен сбор сведений о наличии нарушений антимонопольного 
законодательства за предыдущие три года (наличие предостережений, 
предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел), по результатам которого 
установлено, что нарушений антимонопольного законодательства в деятельности 
Комитета за период 2022-2025 годов не имеется.

Административным отделом проведен анализ нормативных правовых актов 
Комитета в порядке реализации пункта 3.3 Положения.



Административным отделом размещен на официальном сайте Комитета в 
разделе «Антимонопольный комплаенс» исчерпывающий перечень нормативных 
правовых актов Комитета с приложением к перечню актов текстов таких актов, за 
исключением актов, содержащих сведения, относящихся к охраняемой законом тайне.

По итогам проведенного анализа нормативных правовых актов Комитетом 
сделан вывод об их соответствии антимонопольному законодательству, о 
нецелесообразности внесения изменений в действующие нормативные правовые акты 
Комитета, о чем представлен сводный доклад Председателю.

На регулярной основе проводится анализ проектов нормативных правовых 
актов, структурными подразделениями Комитета, ответственными за подготовку 
проектов размещаются на официальном сайте Комитета проекты нормативных 
правовых актов.

Административным отделом осуществлялся сбор поступивших от организаций 
и граждан замечаний и предложений по проектам нормативных правовых актов, 
размещенным на интернет портале в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет, однако согласно информации предоставленной структурными 
подразделениями Комитета замечаний и предложений по данным проектам 
нормативных правовых актов не поступало.

Мониторинг и анализ практики применения Комитетом антимонопольного 
законодательства показал, что в деятельности Комитета факты нарушения 
антимонопольного законодательства не выявлены.

В целях снижения рисков нарушения антимонопольного законодательства и во 
исполнение пункта 4.1 Положения юридической службой разработан План 
мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного 
законодательства в Комитете по ветеринарии Республики Дагестан на 2025 год, 
утвержденный приказом Комитета от 24 января 2025 года № 20-19/25.

Проведена оценка достижения ключевых показателей эффективности 
функционирования в Комитете антимонопольного комплаенса в соответствии с 
приказом ФАС России от 5 февраля 2019 г. № 133/19 «Об утверждении методики 
расчета ключевых показателей эффективности функционирования в федеральном 
органе исполнительной власти антимонопольного комплаенса».

Согласно проведенной оценке, установлены следующие ключевые показатели 
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Комитете, 
представленные в соответствии с приложением № 4 к Положению:_______________

№ 
п/п

Наименование показателя Значение 
показателя к 

2025 году

1 Коэффициент снижения количества нарушений
антимонопольного законодательства со стороны Комитета (по 
сравнению с годом, предшествующим двум годам ранее), %

0



2 Доля проектов нормативных правовых актов Комитета, в 
которых выявлены риски нарушения антимонопольного 
законодательства, %

0

3 Доля нормативных правовых актов Комитета, в которых 
выявлены риски нарушения антимонопольного
законодательства, %

0

4 Доля сотрудников Комитета, в отношении которых были 
проведены обучающие мероприятия по антимонопольному 
законодательству и антимонопольному комплаенсу, %

0

Уровень риска нарушения антимонопольного законодательства в Комитете 
определен как низкий, так как отсутствует отрицательное влияние на отношение 
институтов гражданского общества к деятельности Комитета по развитию 
конкуренции, а также вероятность выдачи предупреждений, возбуждения дел о 
нарушении антимонопольного законодательства, наложений штрафов.


